
 

 

医療介護総合確保法に基づく長野県計画の事後評価について 
（令和３年度医療分） 

 医療政策課 

１ 事後評価の実施 

  国から発出された「地域における医療及び介護の総合的な確保の促進に関する法律に基づく都道府

県計画及び市町村計画並びに地域医療介護総合確保基金の令和４年度の取扱いに関する留意事項に

ついて（令和４年８月１日医政地発0801第１号）」に基づき、事業の実施状況及び目標の達成状況に係

る事後評価を実施することとなっている。 

  この事後評価を実施する際には、都道府県医療審議会等からも意見を聴取するものとされている。 

 

２ 令和３年度に実施した事業の事後評価 

 （１）事業実績額                             （単位：千円） 

事業区分 総計 
H26～R2に造成した 

基金の残額活用分 
R3基金活用分 

Ⅰ 病床機能分化・連携推進事業 280,028 9,238 270,790 

Ⅱ 在宅医療推進事業 94,100 1,085 93,015 

Ⅲ 医療従事者確保事業 377,615 7,400 370,215 

Ⅳ 勤務医労働時間短縮事業 45,196 0 45,196 

合計 796,939 17,723 779,216 

   

（２）事業区分ごとの評価 

Ⅰ 病床機能分化・連携推進事業 

【達成状況】 

地域包括ケア病棟への機能転換を伴う病院の統合・再編を支援し、医療機関の機能分化

と相互連携を図る基盤整備を引き続き進めることができた。 

また、周産期医療やがん医療など地域によって医療資源が脆弱となっている分野の設備

整備の支援や、病院機能に応じた機能分化を進めるため医師をはじめとする医療従事者の

適切な配置を支援するなど、医療提供体制の強化が図られた。 

 

Ⅱ 在宅医療推進事業 

【達成状況】 

   往診・看取りなどを実施する医療機関や、当番制による在宅看取り体制を構築・運営す

る郡市医師会への支援のほか、患者からの医療相談窓口を開設することによる在宅療養生

活のサポート体制の充実に対する支援、訪問看護師に求められる知識・技術に即した研修

の実施など、地域における在宅医療提供体制の充実が図られた。 

    

Ⅲ 医療従事者確保事業 

【達成状況】 

  看護師等養成所の運営を支援することにより、長野県における地域性や傷病の動向など

に即した実践力の高い看護職員の確保に努めたほか、不足する産科医の確保と処遇改善の

ため分娩手当等を支給する産科医療機関への支援、女性医師等の働きやすい環境を整備す

るため病院内保育所の運営を支援するなど、医療従事者の確保や離職防止を図ることがで

きた。 

資料 ４ 



 

 

Ⅳ 勤務医労働時間短縮事業 

 【達成状況】 

   勤務医にとって働きがいのある職場づくりに向けて、多職種も含めた医療機関全体の効

率化や勤務環境改善の取組として、チーム医療の推進やICT化等による業務改善の推進を

支援することができた。 

 

 

（３）全体の評価 

関係機関の円滑な連携と事業者の努力により、在宅医療の推進、医療従事者の確保及び業

務改善の推進を図ることができた。病床機能の分化・連携推進についても医師等の適切な配

置への支援や医療提供体制の脆弱部分の強化が進められたところである。 

今後も地域の実情に鑑み、将来の医療提供体制を見据えた、医療資源の充実と必要な医療

施設整備に向けた事業を展開してまいりたい。 

 

 

（４）個別事業の実施状況 

   別表のとおり 

※地域医療介護総合確保基金（介護分）については、別途事後評価を実施。 



（別表）令和３年度地域医療介護総合確保基金事業の実施状況

平成26年度造成基金活用分

【区分Ⅱ】在宅医療推進事業

整理
番号

事業名 事業内容 実施施設 総事業費 基金充当額 事業目標 達成状況 達成率
備考

（達成率が100%未
満の理由等）

1
在宅歯科医療連携室整備事
業

在宅歯科診療や口腔ケア指導等の
相談を受け付ける窓口の運営等

長野県歯科医師会 463,999 463,999
①在宅歯科医療等に関する相談件数：8件/年
②在宅用歯科医療機器貸出件数：13件/年

①在宅歯科医療等に関する相談件数：5件/
年
②在宅用歯科医療機器貸出件数：4件/年

①63%
②31%

相談・貸出要望が
予定を下回ったた
め

463,999 463,999

【区分Ⅲ】医療従事者確保事業

整理
番号

事業名 事業内容 実施施設 総事業費 基金充当額 事業目標 達成状況 達成率
備考

（達成率が100%未
満の理由等）

2 ナースセンター運営事業

定年退職者など豊富な経験を有す
る看護職員（プラチナナース）の
再就業に向けた研修やマッチング
を実施

長野県 7,400,000 7,400,000
①ナースバンクの新規登録者数：700人
②再就職支援研修会受講者数：150人

①ナースバンクの新規登録者数：1,135人
②再就職支援研修会受講者数：84人

①162％
②56％

新型コロナウイル
ス感染症の影響
で、一部中止やオ
ンライン開催と
なったため

7,400,000 7,400,000

平成28年度造成基金活用分

【区分Ⅱ】在宅医療推進事業

整理
番号

事業名 事業内容 実施施設 総事業費 基金充当額 事業目標 達成状況 達成率
備考

（達成率が100%未
満の理由等）

3
在宅歯科医療連携室整備事
業

在宅歯科診療や口腔ケア指導等の
相談を受け付ける窓口の運営等

長野県歯科医師会 312,356 312,356
①在宅歯科医療等に関する相談件数：5件/年
②在宅用歯科医療機器貸出件数：9件/年

①在宅歯科医療等に関する相談件数：3件/
年
②在宅用歯科医療機器貸出件数：2件/年

①60％
②22％

相談・貸出要望が
予定を下回ったた
め

312,356 312,356

平成30年度造成基金活用分

【区分Ⅱ】在宅医療推進事業

整理
番号

事業名 事業内容 実施施設 総事業費 基金充当額 事業目標 達成状況 達成率
備考

（達成率が100%未
満の理由等）

4
在宅歯科医療連携室整備事
業

在宅歯科診療や口腔ケア指導等の
相談を受け付ける窓口の運営等

長野県歯科医師会 308,645 308,645
①在宅歯科医療等に関する相談件数：5
件/年
②在宅用歯科医療機器貸出件数：9件/年

①在宅歯科医療等に関する相談件数：3件/
年
②在宅用歯科医療機器貸出件数：2件/年

①60％
②22％

相談・貸出要望が
予定を下回ったた
め

308,645 308,645

令和２年度造成基金活用分

【区分Ⅰ】病床機能分化・連携推進事業

整理
番号

事業名 事業内容 実施施設 総事業費 基金充当額 事業目標 達成状況 達成率
備考

（達成率が100%未
満の理由等）

5
病床機能分化・連携基盤整
備事業【複数年事業】

地域医療構想の達成に必要な再
編・統合に関する施設・設備整備
を支援

鹿教湯三才山リハビ
リテーションセン
ター鹿教湯病院

100,563,130 7,690,000 事業実施医療機関数：１病院 事業実施医療機関数：１病院 100%

6
脆弱二次医療圏・三次医療
圏体制強化事業

オンライン診療機器の整備 阿南病院 686,450 151,000 実施医療機関数：１病院 実施医療機関数：１病院 100%

小計

小計

小計

小計
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7
医学的リハビリテーション
施設設備整備事業【複数年
事業】

地域医療構想の達成に必要な再
編・統合に関する施設・設備整備
を支援

鹿教湯三才山リハビ
リテーションセン
ター鹿教湯病院

327,576,242 1,397,000 実施医療機関数：１病院 実施医療機関数：１病院 100%

428,825,822 9,238,000

令和３年度造成基金活用分

【区分Ⅰ】病床機能分化・連携推進事業

整理
番号

事業名 事業内容 実施施設 総事業費 基金充当額 事業目標 達成状況 達成率
備考

（達成率が100%未
満の理由等）

8 がん診療施設設備整備事業

がん医療提供体制が脆弱な二次医
療圏において、標準的ながん診療
医療機関が行う施設及び設備の整
備に係る経費に対する補助

市立大町総合病院
北アルプス医療セン
ターあづみ病院
北信総合病院
国民健康保険依田窪
病院
県立木曽病院

88,513,392 22,455,000 事業実施医療機関数：６病院 事業実施医療機関数：５病院 83%

世界的な半導体不
足によりR4年度へ
１病院繰越
R4年７月事業完了

9
がん医療提供体制施設設備
整備事業

がん診療実施医療機関が行う施設
及び設備の整備に係る経費に対す
る補助

長野赤十字病院 44,893,112 15,986,000 事業実施医療機関数：３病院 事業実施医療機関数：１病院 33%

世界的な半導体不
足によりR4年度へ
２病院繰越
R4年6月事業完了

10 歯科保健医療機器整備事業
周術期口腔機能管理体制の整備を
目的とした、病院における設備整
備に対する補助

上條記念病院
相澤病院

6,889,400 1,854,000
事業実施病院での周術期口腔機能管理料
算定件数：10件／１か月

事業実施病院での周術期口腔機能管理料算
定件数：46件／１か月

460%

11 地域医療構想調整会議事業
県単位の地域医療構想調整会議を
開催

長野県 0 0
①セミナーの開催回数：２回
②分析データを活用した調整会議の開
催：延べ40回

①セミナーの開催回数：０回
②分析データを活用した調整会議の開催：
延べ２回（書面）

①0％
②5％

新型コロナウイル
ス感染拡大により
開催出来なかった
ため

12
病床機能分化・連携基盤整
備事業

地域医療構想の達成に必要な機能
転換等に関する施設・設備整備へ
の支援

0 0 事業実施医療機関数：２病院 事業実施医療機関数：０病院 0%

工事着手が令和４
年度以降になるこ
とにより、病院が
申請を取り下げた
ため

13
在宅医療・介護連携推進支
援事業

市町村における在宅医療介護連携
推進の取組を促進するための研修
会等の実施

長野県 0 0
①研修会の開催回数：2回
②研修会参加者：160人

①研修会の開催回数：0回
②研修会参加者：0人

0%

新型コロナウイル
ス感染拡大により
研修開催出来な
かったため

14
在宅医療人材育成研修基盤
整備事業

多職種協働による在宅チーム医療
を担う人材育成の好事例の情報共
有と地域への普及活動

長野県 1,830,115 1,830,115
①研修会の開催回数：1回
②研修会参加者：90人

①研修会の開催回数：0回
②研修会参加者：0人

①0％
②0％

新型コロナウイル
ス感染拡大により
研修開催出来な
かったため

15 在宅医療実施拠点整備事業
在宅医療を推進するための研修会
やシンポジウム等の開催

長野県医師会
長野市医師会
諏訪市医師会

9,141,237 8,369,000
①研修会の開催回数：10回
②研修会参加者：400人

①研修会の開催回数：３回
②研修会参加者：150人

①30％
②38％

新型コロナウイル
ス感染拡大により
研修開催出来な
かったため

16
在宅医療推進協議会等設置
運営支援事業

県医師会が設置・開催する在宅医
療推進協議会等の開催経費の支援

長野県医師会 541,520 541,000
①協議会等の開催回数：5回
②協議会等参加者：100人

①協議会等の開催回数：５回
②協議会等参加者：67人

①100%
②67%

新型コロナウイル
ス感染拡大により
研修開催出来な
かったため

17 在宅歯科保健医療研修事業
施設訪問歯科保健指導研修会等の
開催

長野県歯科衛生士会
飯田下伊那歯科医師
会

1,922,913 1,180,000 多職種連携研修会参加者数：180人
多職種連携研修会参加者数：336人（延
べ）

187%

18
病床機能転換に係る看護体
制強化事業

認知症認定看護師、感染管理認定
看護師の養成等

0 0 認定看護師資格取得者数：５名以上 認定看護師資格取得者数：0名 0%

新型コロナウイル
ス感染拡大により
研修参加が出来な
かったため

19
地域医療人材ネットワーク
構築支援事業

地域の拠点病院への医師の集約、
医師不足病院を支援するネット
ワークの構築

長野県 81,682,000 77,426,000
医師派遣等を行う拠点病院に対する支
援：12病院

医師派遣等を行う拠点病院に対する支援：
14病院

117%

小計



20 地域医療対策協議会
医師の確保・定着及び地域医療の
充実を図るための対策について検
討する協議会の運営

長野県 1,297,000 140,800 地域医療対策協議会の開催回数：３回 地域医療対策協議会の開催回数：３回 100%

21
脆弱二次医療圏・三次医療
圏体制強化事業

①診療機能の向上に資する基礎的
な設備の導入支援
②高度で特殊な医療を提供する体
制を維持強化するための施設・設
備整備を支援

県立木曽病院
相澤病院
信州大学医学部附属
病院

769,238,320 139,102,000 実施医療機関数：３病院 実施医療機関数：３病院 100%

22
医学的リハビリテーション
施設設備整備事業

重度上肢麻痺患者等に用いるリハ
ビリテーション機器の整備に対す
る支援

鹿教湯三才山リハビ
リテーションセン
ター鹿教湯病院
南長野医療センター
篠ノ井総合病院

5,813,500 1,906,000 実施医療機関数：２病院 実施医療機関数：２病院 100%

1,011,762,509 270,789,915

【区分Ⅱ】在宅医療推進事業

整理
番号

事業名 事業内容 実施施設 総事業費 基金充当額 事業目標 達成状況 達成率
備考

（達成率が100%未
満の理由等）

23 在宅医療運営総合支援事業
在宅医療に携わる医療機関の運営
費支援

長野県医師会 68,560,000 68,560,000

①軽症急性期患者や病院外で療養を行う
患者への対応を行うことができる医療機
関数：600医療機関
②輪番制による病院外療養を行う終末期
患者への対応ができる体制を構築する地
域：２地域

①軽症急性期患者や病院外で療養を行う患
者への対応を行うことができる医療機関
数：592医療機関
②輪番制による病院外療養を行う終末期患
者への対応ができる体制を構築する地域：
2地域

①99％
②100％

見込みより少な
かったため

24 在宅療養退院支援事業
退院調整を行う支援員の配置及び
研修会の開催等

北信総合病院
下伊那厚生病院

8,744,897 2,420,000
退院調整（支援）機能を強化する医療機
関の増：１医療機関（新規）

退院調整（支援）機能を強化する医療機関
の増：0医療機関（新規）

0%
見込みより少な
かったため

25
生活習慣病医療連携体制基
盤整備事業

脳卒中、急性心筋梗塞、糖尿病等
の生活習慣病における地域連携ク
リティカルパスの導入推進

長野県 0 0 研修会参加者数：97人 研修会参加者数：0人 0%

新型コロナウイル
ス感染症の影響に
より、中止とした
ため。

26
精神障がい者在宅アセスメ
ントセンター事業

緊急医療相談の受付、医療機関の
紹介、支援プログラムの策定等に
よる在宅患者への支援

長野県 12,602,480 12,640,906 相談受付件数年間：250件以上 相談受付件数年間：400件 160%

27
在宅医療普及啓発・人材育
成研修事業

地域住民への在宅医療やかかりつ
け医の普及啓発及び医療関係者の
在宅医療に関する知識の充実のた
めに開催する研修会の経費に対し
て補助

相澤東病院
飯田医師会
新生病院
長野県理学療法士会
長野赤十字病院

1,856,218 1,138,000
①研修会への参加者：300人
②住民への在宅医療やかかりつけ医の普
及啓発用冊子等配布数：3,000部以上

①研修会への参加者：500人
②住民への在宅医療やかかりつけ医の普及
啓発用冊子等配布数：3000部

①167％
②100％

28
在宅難病患者コミュニケー
ション支援事業

在宅難病患者支援を行う医療機関
等向けの研修の実施及び支援に必
要な機器の貸出等

長野県 849,775 849,775
①研修会実施回数：２回
②参加者：50名

①研修会実施回数：１回
②参加者：72名

①50％

➁144％

新型コロナウイル
ス感染症にて集合
研修ができなかっ
たため。

29 訪問看護支援事業
訪問看護師向けの研修実施、訪問
看護事業者からの相談対応、ネッ
トワーク構築支援等

長野県 4,501,000 4,501,000 訪問看護師専門研修受講者数：100人 訪問看護師専門研修受講者数：461人 461%

30
在宅歯科医療連携室整備事
業

在宅歯科診療や口腔ケア指導等の
相談を受け付ける窓口の運営等

長野県歯科医師会 679,000 679,000

①在宅歯科医療等に関する相談件数：12
件/年
②在宅用歯科医療機器貸出件数：19件/
年

①在宅歯科医療等に関する相談件数：8件/
年
②在宅用歯科医療機器貸出件数：6件/年

①67％
②32％

相談・貸出要望が
予定を下回ったた
め

31
地域在宅歯科医療実施拠点
事業

在宅歯科医療連携拠点窓口の設置

上伊那歯科医師会
飯田下伊那歯科医師
会
安曇野市歯科医師会

1,537,628 360,000

①在宅歯科医療等に関する相談件数：30
件／年
②在宅用歯科医療機器貸出件数：50件/
年

①在宅歯科医療等に関する相談件数：173
件／年
②在宅用歯科医療機器貸出件数：86件/年

①577%
②172%

小計



32
薬剤師を活用した在宅医療
推進研修会

薬剤師の在宅医療推進研修会等の
開催

長野県薬剤師会 813,000 813,000 研修会参加者数：100名 研修会参加者数：256名 256%

33 在宅医療設備整備事業 訪問看護車両の整備
川西赤十字病院
丸子中央病院

3,550,000 1,053,000
訪問診療又は訪問看護体制を強化する医
療機関数：２機関

訪問診療又は訪問看護体制を強化する医療
機関数：2機関

100%

103,693,998 93,014,681

【区分Ⅲ】医療従事者確保事業

整理
番号

事業名 事業内容 実施施設 総事業費 基金充当額 事業目標 達成状況 達成率
備考

（達成率が100%未
満の理由等）

34
信州医師確保総合支援セン
ター運営事業

医師等のキャリア形成支援、医学
生修学資金貸与者等の研修先や勤
務先の配置調整

長野県 32,346,270 32,346,270

①医師不足病院への修学資金貸与医師
数：41名
②R3地域枠入学者数に対するキャリア形
成プログラム参加医師数の割合：10割

①医師不足病院への修学資金貸与医師数：
42名
②R3地域枠入学者数に対するキャリア形成
プログラム参加医師数の割合：10割

①102%
②100%

35 ドクターバンク事業 医師の無料職業紹介 長野県 6,592,000 4,824,329
ドクターバンク事業の年間成約件数：９
件

ドクターバンク事業の年間成約件数：　6
件

67% マッチングの不調

36 医学生修学資金等貸与事業
将来県内の医療機関で医師として
勤務・研修しようとする医学生に
対する修学資金の貸与

長野県 285,600,000 33,600,000
義務履行を条件とした新規貸与者数：25
名（うち基金充当14名）

義務履行を条件とした新規貸与者数：26名
（うち基金充当14名）

104%

37 医師研究資金貸与事業
即戦力となる産科医やがん専門医
を確保するための医師研究資金等
の貸与等

長野県 15,000,000 1,500,000 資金貸与者数：３名 資金貸与者数：３名 100%

38 産科医等確保支援事業
分娩を取扱う産科医の処遇改善の
ための手当等支給への支援

長野県 229,628,080 35,223,000
①手当支給施設数：42施設
②手当支給件数： 11,838件

①手当支給施設：43 施設
②手当支給件数：10,756 件

①102%
②91%

想定数より分弁件
数が下回ったため

39
長期連休時における精神保
健指定医待機事業

医療機関の休診日が連続する特定
期間における精神保健指定医の確
保

長野県 823,900 506,000
精神保健指定医による有償待機：延べ16
名以上の確保

精神保健指定医による有償待機：延べ22名 138%

40
医療的ケア児等支援体制構
築事業

圏域での医療的ケア児等の個別支
援、指導役に必要な人材育成研修

長野県 980,000 980,000
①研修会開催数：２回程度
②研修参加者数：30名以上

①研修会開催数：6回
②研修参加者数：377名

① 300%
②1257%

Web受講にして多様
な職種の受講を推
進したため

41 医科歯科連携研修事業
医科歯科連携のための協議会の設
置及び人材育成研修会の開催

長野県歯科医師会 1,754,000 1,754,000 医科歯科連携研修会参加者数：100名 医科歯科連携研修会参加者数：145名 145%

42 女性医師総合支援事業
女性医師のライフステージや希望
に沿った勤務・キャリア形成・生
活に関する総合的支援

長野県 1,072,800 512,800 復職医師数：１名以上 復職医師数：　　1名 100%

43
医療従事者が働きやすい環
境整備推進事業

宿日直の軽減や育児中の医療従事
者の病児等のケアサービスに要す
る経費への補助

阿南病院
東長野病院
川西赤十字病院

2,000,000 1,999,000 補助対象事業に取り組む病院数：２病院 補助対象事業に取り組む病院数：３病院 150%

44
歯科医療関係者人材育成支
援事業

高校生向け職業紹介、相談会等の
実施１日体験入学の実施
診療所部門復職支援研修会等の実
施

長野県歯科衛生士会
佐久歯科医師会
長野県歯科医師会

2,483,922 2,086,000
高等学校等への説明会実施数：５校
復職支援研修会参加者数：30名

①高等学校等への説明会実施数：40校
②復職支援研修会参加者数：301名

①800%
②1003%

45 薬剤師復職・就業支援事業
薬剤師の復職支援を促進するため
の研修プログラム及び復職・就業
支援相談会の開催

長野県薬剤師会 1,855,000 1,855,000 研修参加者数：20名 研修参加者数：24名 120%

46
新人看護職員研修指導体制
整備事業

教育指導者や新人看護職員数に応
じた教育担当者の配置等への助成

医療機関 231,864,959 27,124,000 研修実施医療機関数：49施設以上 研修実施医療機関数：46施設 94%
新人看護職員の採
用がなく辞退した
施設があったため

小計



47 新人看護職員研修事業
新人看護職員向けの集合研修や新
人看護職員の教育担当者向けの研
修の実施

長野県 5,531,000 5,531,000

①新人看護職員集合研修受講者数：150
名
②研修責任者研修受講者数：50名
③教育担当者研修受講者数： 50名
④実地指導者研修受講者数：80名

①新人看護職員集合研修受講者数：160
名
②研修責任者研修受講者数：26名
③教育担当者研修受講者数：49名
④実地指導者研修受講者数：171名

①107％
②52％
③98％
④214％

新型コロナウイル
ス感染症の影響に
よる参加者減

48 ナースセンター運営事業

定年退職者など豊富な経験を有す
る看護職員（プラチナナース）の
再就業に向けた研修やマッチング
を実施

長野県 7,224,000 7,224,000

①看護学生向けU・Iターン事業参加者
数：学生300人、病院等施設　50施設
②セカンドキャリア研修会受講者数：
100人

①看護学生向けU・Iターン事業参加者数：
学生138人、病院等施設：54施設
②セカンドキャリア研修会受講者数：36人

①46％、
108％
②36％

新型コロナウイル
ス感染症の影響
で、一部中止やオ
ンライン開催と
なったため

49 特定行為研修受講支援事業 特定行為研修の受講支援

昭和伊南総合病院
鹿教湯三才山リハビ
リテーションセン
ター鹿教湯病院
富士見高原医療福祉
センター富士見高原
病院
南長野医療センター
篠ノ井総合病院
まつもと医療セン
ター
長野赤十字病院
県立信州医療セン
ター
県立木曽病院
県立こども病院

2,774,000 2,774,000
在宅医療分野における特定行為研修修了
看護師数：10人以上

在宅医療分野における特定行為研修修了看
護師数：14人

140%

50
医療従事者救急技能向上支
援事業

看護師及び医療従事者の救命救急
処置技能の向上に資する資格取得
に関する受講費用に対して支援

伊那中央病院
丸の内病院
諏訪赤十字病院
相澤病院
相澤東病院
長野中央病院
飯田市立病院

1,720,800 739,000 資格取得者数：50人 資格取得者数：69人 138%

51 看護人材育成推進事業

看護職への研修体系を検討する協
議会の運営、研修実施に対する相
談・支援のためのアドバイザー派
遣

長野県 2,909,000 1,862,361 連絡会の開催回数：５回 連絡会の開催回数：１回 20%
新型コロナウイル
ス感染症の影響に
よる開催回数減

52 助産師支援研修事業
助産師のスキルアップに必要な知
識・技術の習得のための研修会開
催

長野県 1,097,000 961,000 研修会の参加者数：180人 研修会の参加者数：249人 138%

53
看護学生等実習指導者養成
講習会事業

看護師等養成所の実習指導者を養
成するための研修会を実施

長野県 2,493,000 2,493,000
看護学生等実習指導者養成講習会修了者
数：50名

看護学生等実習指導者養成講習会修了者
数：49名

98%
体調不良により1名
修了できず。（R4
年度再受講）

54 中堅期保健師研修事業
地域住民の多様な健康ニーズや課
題に対応できる保健師を養成する
ための研修を実施

長野県 104,085 104,085
中堅期保健師研修会開催数：２回（延60
人）

中堅期保健師研修会開催数：３回（12人） 150％（20%）
新型コロナウイル
ス感染症の影響に
よる参加者減

55
看護補助者活用推進研修事
業

看護補助者の効果的な活用に関す
る研修や看護補助者の教育研修の
実施

長野県 328,000 328,000 研修会受講者数：80人 研修会受講者数：80人 100%

56
看護師等養成所運営費補助
金

看護専門学校等の運営費に対する
支援

看護師等養成所11校 818,710,728 137,656,000 補助養成所数：11校 補助養成所数：11校 100%

57
看護職員等確保対策施設整
備事業（看護師勤務環境改
善施設整備事業関係）

更衣室の改修等の勤務環境の改善
を図るための施設整備に対する支
援

相澤病院 363,000 103,000
看護師勤務環境改善施設整備（新規整備
又は規模拡張）を行う医療機関数：１医
療機関以上

看護師勤務環境改善施設整備（新規整備又
は規模拡張）を行う医療機関数：1医療機
関

100%

58
看護職員等確保対策施設整
備事業（看護師宿舎施設整
備事業関係）

看護師職員宿舎の改修等に要する
工事費・工事請負費に対して補助

稲荷山医療福祉セン
ター

1,379,400 455,000
看護師勤務環境改善施設整備（看護師宿
舎整備）を行う医療機関数：１医療機関
以上

看護師勤務環境改善施設整備（看護師宿舎
整備）を行う医療機関数：1医療機関

100%



59
医療勤務環境改善支援セン
ター運営事業

医師等のキャリア形成支援、医学
生修学資金貸与者等の研修先や勤
務先の配置調整

長野県 6,666,000 3,503,594
センター支援により医師労働時間短縮計
画を新たに策定する医療機関数：３病院

センター支援により医師労働時間短縮計画
を新たに策定する医療機関数：０病院

0%

医師の働き方改革
の施行に向けて、
各医療機関が自院
の勤務実態の把握
を行っているとこ
ろであり、具体的
に計画の策定は、
今後着手する見込
みであるため。

60 病院内保育所運営費補助金
病院内保育所の運営費に対する支
援

医療機関 220,146,965 31,082,000 事業実施医療機関数：14施設 事業実施医療機関数：13施設 93%
事業取下げによる
実施施設の減

61
医療従事者勤務環境改善施
設設備整備事業

医療従事者の勤務環境改善に資す
る施設等の整備

丸の内病院
国民健康保険依田窪
病院
相澤病院
南長野医療センター
新町病院
柳澤病院
諏訪赤十字病院

71,233,977 23,478,000 整備を行う施設数：７医療機関 整備を行う施設数：６医療機関 86%
事業取下げによる
実施施設の減

62 小児救急電話相談事業
小児急病時における電話相談体制
の確保や対処法に関する普及啓発

長野県 7,610,806 7,610,806
①電話相談対応件数：8,567件
②電話相談に納得した割合： 98.8％以上

①電話相談対応件数：8,568件
②電話相談に納得した割合：100.0％

①100%
②100%

63 タスク・シフト等推進事業
医師の労働時間短縮及び健康確保
に向けたタスク・シフティングの
推進

長野県 0 0 研修の受講者：150人 研修の受講者：170人 113%
受講料収入で事業
成立

1,962,292,692 370,215,245

【区分Ⅳ】勤務医労働時間短縮事業

整理
番号

事業名 事業内容 実施施設 総事業費 基金充当額 事業目標 達成状況 達成率
備考

（達成率が100%未
満の理由等）

64
地域医療勤務環境改善体制
整備事業

勤務医の負担軽減及び処遇改善に
資する総合的な取組みへの支援

北アルプス医療セン
ター　あづみ病院
軽井沢病院
県立木曽病院
県立こども病院
飯田病院
松本協立病院

53,521,222 45,196,000 事業実施医療機関数：６施設 事業実施医療機関数：６施設 100%

53,521,222 45,196,000小計

小計



【参考１】各年度の基金執行額 （単位：千円）

事業 基金 基金 基金

区分 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 造成額(B) 運用益(C) 残額(B+C-A)

Ⅰ
病床機能分化・連携推
進事業

219,705 481,959 533,697 575,752 338,576 339,128 171,515 280,028 2,940,360 4,759,904 6,384 1,825,928

Ⅱ 在宅医療推進事業 106,319 134,193 146,400 147,713 29,997 93,857 91,091 94,100 843,670 877,458 1,191 34,980

Ⅲ 医療従事者確保事業 360,143 355,605 444,903 500,142 377,408 359,616 502,634 377,615 3,278,065 3,648,890 3,921 374,746

Ⅳ
勤務医労働時間短縮
事業

- - - - - - 29,736 45,196 74,932 157,032 34 82,134

686,167 971,757 1,125,000 1,223,606 745,982 792,601 794,976 796,939 7,137,027 9,443,284 11,530 2,317,787

【参考２】各年度における基金執行額の推移 （単位：百万円）

総計(A)

医療介護総合確保法に基づく長野県計画の事後評価について（令和３年度医療分）参考資料

各年度基金執行額
区分名

合計

220

482
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576

339 339
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Ⅰ病床機能分化・連携推進事業 Ⅱ在宅医療推進事業 Ⅲ医療従事者確保事業 Ⅳ勤務医労働時間短縮事業


